
 

 

سازی آموزش نگارگری در برنامه درسی مقطع کارشناسی  سنجش و بهینه

 دستی صنایع

 چکیده 

 آموزش کارآمد و صحیح  شرایط  در ایجاد  باید ماست که  معنوی و فرهنگی، سرمایۀ نمادین  میراث مثابۀهب ایرانی نقاشی 

ارزیابی و    سنتی، به  عالی هنرهایجایگاه نگارگری در آموزش  حاضر تلاش دارد ضمن واکاوی  پژوهش  آن بکوشیم.  

دستی بپردازد.  کارشناسی صنایع  مقطع  سرفصلکار جهت بهبود آن در  درسی نگارگری و ارائه راهشناسی واحد  آسیب

- آموزش عالیهای نظامگیری از رویکرد قیاس در واکاوی واحد درسی در دیگر رشتهاند تا با بهرهمؤلفان تلاش نموده

جمله عدم تناسب  ها گویای آن است که به دلایل متعدد ازها را غنایی دوچندان بخشد. مختصری از یافتههنر یافته

توجه  گذاری و ماهیت درس، تعدد رئوس مطالب در دو شاخه تذهیب و نگارگری، عدمشده با هدفزمان در نظر گرفته

توان بیان  ارزیابی با اهداف و ماهیت درس؛ می  تناسب آزمون، عدمنویسیبه مبحث مهم طراحی، ضعف در شرح درست

کاری بسیار، مجزابودن  مهم دیگر موازیکارشناسی مناسب نیست. نکتۀ نمود که شرایط فعلی واحد نگارگری در مقطع

صنایعحوزه از  تذهیب  و  نگارگری  کمهای  حال  عین  در  و  واحد  دستی  این  سرفصلاهمیتی  در  رشناسی  کا   درسی 

صورت منسجم  گذاری رشته بهتر با هدفکارهای بهبود و یا جایگزینی واحد متناسبدستی است. پیشنهادات و راهصنایع

 است.  شدهطرحی برای بازنویسی شرح درس در مقاله ارائه و در قالب متن و پیش

 : اهداف پژوهش

 دستی. نایعشناسی جایگاه آموزش نگارگری در سرفصل مقطع کارشناسی صآسیب .1

   کارها و پیشنهاداتی در راستای بهبود وضعیت.ارائه راه .2

   :الات پژوهشؤس

دستی )سرفصل وزارت علوم،  های واحد آموزش نگارگری در مقطع کارشناسی صنایع. نقاط ضعف و قوت و ناکارآمدی1

 اند؟ تحقیقات و فناوری( کدام

دستی شامل چه  فعلی آموزش نگارگری در مقطع کارشناسی صنایعدهنده وضعیت  کارهای بهبود. پیشنهادات و راه2
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 مقدمه 

های ویژه را  تخصصهای مهارتی و دینهای سریع جوامع انسانی در دنیای کنونی، ضرورت ارتقاء سطح توانمپیشرفت 

دهد و راندمان و کارایی  ثیر مطلوب خود را نشان میأت  کند که انجام این مهم در فراگیران، قطعا  در کشور ما طلب می

ها و باورهای دینی مردم  به سبب قرابت و اعتقادات آیین  ی ها را دوچندان خواهد کرد. سابقه نقاشی و نگارگری ایرانآن

منظور احیاء مجدد هنرهای ظریف نگارگری و نقاشی و  دهد. کوشش بههای والا خبر میرزشهمواره از روح واحد و ا

  پژوهشی-آموزشیریزان امور  های طراحان و برنامهسازی نقاشی ایرانی بستگی به کار و فعالیتتلاش در جهت غنی

های  سازی برنامهسازی و بهینهرآمدنظران، بازنگری، کابر مبنای نقشه جامع علمی کشور و نظرات شماری از صاحبدارد.  

ازجمله ضرورتدرسی، سرفصل آموزشی  واحدهای  و  این درحالی است که  ها  بسیار شاخص عصر حاضر است.  های 

بهآسیب و  بازنگری  ایران مبین آن است که  آموزش عالی هنرهای سنتی در کشور  فعلی  روزسازی  شناسی وضعیت 

طور قطع، در صورت استمرار شرایط فعلی، شاهد تضعیف سیستم آموزش  همنسجم و شاخصی انجام نشده است. لذا ب

عنوان بالاترین  دستی بهآموزش عالی صنایع  .ها خواهیم بودالتحصیلان این رشتهتبع ناکارآمدی فارغهنرهای سنتی و به

  1366در سال  دستی  باشد. برنامه درسی مقطع کارشناسی صنایعسطح آموزش این رشته در کشور ایران مطرح می

المللی رخ داده است تا  تدوین شده است و با گذشت بیش از سی سال و با وجود همه تحولاتی که در سطح ملی و بین

 سازی بر روی آن انجام نگرفته است.به حال بازبینی و بهینه

دستی  ته صنایعدهد که رشباید بیان داشت که برنامه آموزشی هر رشته در هر مقطعی را دو بخش اصلی تشکیل می 

ریزان  راه برنامهباشد. نخست بحث منابع و اسناد مکتوبی که نقشهدر مقطع کارشناسی نیز مستثنی از این قاعده نمی

ای  امر و مدرسان مربوط است، و دوم نحوه اجرای آن سند مکتوب در عمل، با عنایت به اینکه بخش دوم نیازمند مطالعه

به این نکته که نحوۀ اجرا تابع سرفصل مکتوب است. مقاله حاضر  گیر بوده و باتوجهزمانعمیق، طولانی، غالبا  میدانی و  

تلاش دارد روند پژوهش را با تمرکز بیشتر بر سرفصل فعلی که به نوعی تنها سند مکتوب در دسترس است به پیش  

دستی  رتبط با آموزش صنایعهای مهم و تاریخچه مدستی، جنبشببرد. در ابتدا ضمن ارائه تعریفی مشخص از صنایع

وتحلیل قرار  های مختلف مورد تجزیهرا مورد بررسی قرار دهد. در مرحله بعد سرفصل فعلی کارشناسی از حیث بخش

انجام نشده است، زمینهگرفته است، مرحله مذکور که طبق پیشینه شناسی واحدهای  ساز آسیبیابی مؤلف تاکنون 

های دیگر بازشناسی  خص در این پژوهش نگارگری مقصود است. ازجمله بخشطور مشموجود در سرفصل است که به

دیگر سرفصل در  نگارگری  رشتهواحد  کارشناسی  مقطع  بخشهای  است. مکمل  و  های هنری  تحلیل  قسمت  ها در 

 سازی در پایان مقاله تعریف شده است. کارها و پیشنهادات در راستای بهینهگیری و ارائه راهنتیجه

های  های گوناگون مطالعات مختلفی انجام گرفته است، لیکن در قیاس با پژوهشدرسی رشتهارزیابی برنامۀ    در حوزه

تر انجام گرفته است. در  های هنری کمکار بهبود در رشتهمذکور تحقیق منسجم و علمی با تمرکز بر ارزیابی و ارائه راه

های هنری  شناسی برنامه درسی و سرفصل رشتهیابی و آسیبهای انجام گرفته در حوزه ارزادامه مختصری از پژوهش

رگزار  ب  (1391)هنر«    یآموزش عال   یمل   یشهما  ینمقالات ارائه شده در »اولگردد.  دستی ارائه میبا تمرکز بر صنایع

وجود دارد که    یدستیعصنا  یژهوو به  یهنر  یهااکثر رشته  یدر برنامه درس  یهای فراواندهد ضعفینشان م  یدگرد

های  یدهعدم امکان بروز ای،  هنر  دهای در پرورش و بروز استعدا   ی و سرفصل موجوددرسبرنامه  یت عدم کفا  بر  ناظر   عمدتا  

ها و  یدهجهت تحقق ا  یهای کافییدانشجو از توانا  یعدم برخوردار  یت ذهن و در نها  یالهای سییعنوان تواناخلاق به

که ازجمله مقالات همایش یاد    (1391)  یمی و کر  یحجاز  یقهای تحق یافته  عه است.ورود به جام   یهایش برایشهاند



  ی دست یعصنا  یدروس برنامه درس   یو محتوا  یناصلاح در عناو  یا کامل و    ییراتدهد اعمال تغ نشان می  شده در فوق است

رشته    ین ا  یاندانشجو  یتخلاقها و رشد  مهارت  یفیو پرورش ک  یان دانشجو  یازهای با ن  و تناسب   بخش بودنیجهنت  یبرا

آموزش خلاق لفهؤم  لیبا تحل(  1391نژاد )همچنین علی  است.  یالزام اقدام  تیهای  از  با استفاده  کلاس    در  یپژوهو 

های  لفهؤاز فقدان توجه به م  یناش   یدر دروس کارگاه  تی مرحله خلاق   به  رادستی  ی صنایعدانشجو  دنیدرس، علل نرس

 .داندمی یرنامه درس ب در  ت یآموزش خلاق  ن یادیبن

گرو تحول    در   را لزوما   ی دستیعتوسعه صنا  یراهکارهای،  دست یعبرنامه صنا  یمحتوا  یلبا تحل  ین( همچن 1387)  ی سادات

نگاهی به بحث  هایی که نیمازجمله معدود پژوهش  داند.یمی  دست یعدر محتوا و سرفصل دروس رشته صنا  یو بازنگر

است می داشته  هنر  عالی  آموزش  در  ایرانی  نقاشی  مقاله صالحیآموزش  از  )توان  عنوان »چالش1392پور  با  های  ( 

های آن برای آموزش عالی هنر در نقاشی ایرانی« نام برد، لازم به ذکر اینکه در این مقاله بیشتر  فراموش شده و دلالت

مدرنیسم و تأثیرات احتمالی بر وضعیت آموزش نقاشی  پست و سنت، مدرنیسم ها  احث فلسفی حول محور نظریهمب

ایرانی بحث شده است و از بررسی عینی و دقیق مقولۀ آموزش نقاشی ایرانی در پژوهش خبری نیست. مطالعه دیگر  

دستی«، توسط بیات و کریمی به انجام  یعدر این حوزه که با عنوان »جای خالی طراحی در دروس تخصصی رشته صنا

شناسی  ها و آسیبترین مطالعات به پژوهش حاضر است دلیل قرابت اشاره به ضعفرسیده است به نوعی یکی از مرتبط

 دستی با تأکید بر بخش طراحی است. دروس تخصصی رشته صنایع

موجود  درسی  برنامه  ناکارآمدی  گویای  گردید  بیان  فوق  در  که  صنایع  مطالبی  کارشناسی  ضرورت  مقطع  و  دستی 

باتوجه  است.  آن  کارآمدترسازی  و  پیشینهبازنگری  راستای  در  گرفته  انجام  مطالعات  نکته  به  چند  پژوهش  این  یابی 

ای یا بررسی مبانی  های انجام گرفته، بحث آموزش را در قالب تاریخچهبرداشت است. نخست اینکه غالب پژوهشقابل

ها  اند. نکته دوم، اینکه به غیر از معدودی از منابع که بعضا  واحدهای درسی متعلق به برخی از رشتهنظری به پیش برده

اند؛ و مورد مهم سوم  گرا به موضوع آموزش هنر داشتهاند، مابقی مطالعات دیدگاه کلصورت موردی بررسی نمودهرا به

نکته   این  است  پژوهش حاضر  انجام  اهمیت  و  بر ضرورت  ناظر  بهکه  که  آسیبنظر میاست  در حوزۀ  شناسی  رسد 

تبع آن ارائه  دستی و بهخصوص آموزش نگارگری در مقطع کارشناسی صنایعهای هنری و بهواحدهای درسی رشته

تر پژوهشی به انجام رسیده است. با ذکر این نکات امید است که  کارها جهت بهبود و تقویت آن کمپیشنهادات و راه

پژوهش پژوهشهایانجام  زمرۀ  در  از حیث هدف  پژوهش حاضر  باشند.  مفید  و  کارآمد  پژوهش حاضر  امثال  های  ی 

گیرد و با رویکرد  تحلیل قرار می-گیرد. از حیث روش انجام پژوهش نیز مقاله حاضر در دسته توصیفیای قرار میتوسعه

 تطبیقی به انجام رسیده است.  

 گیری نتیجه 

های هنرهای سنتی ازجمله قلمروهای پژوهشی  ها و واحدهای درسی رشتهتبع سرفصلهای درسی و بهارزیابی برنامه

نتایج پژوهش حاضر که تلاشی در راستای این مهم بوده است در دو سطح کلان قابلیت  ضروری و مهم امروزی است.  

که منطبق با پاسخ سؤال نخست مقاله است. در    شناسی وضعیت فعلی استارائه دارد. سطح نخست ارزیابی و آسیب

تناسب میزان  گردد. نخست بحث عدمها و نقاط ضروری جهت اصلاح اشاره میآسیبترین  ای از مهماین بخش گزیده

بندی مورد  رسد بهتر است با تشکیل گروه متخصصین زماننظر میزمان در نظر گرفته شده با ماهیت درس است که به

گیری آموزش نگارگری در اولویت رشته  قراربحث در حوزه نگارگری و تذهیب تعیین گردد. مورد دیگر عدم  نیاز برای هر



دستی ازجمله مشکلات این رشته در مقطع کارشناسی  به گستردگی رشته صنایعای که باتوجه گونهدستی است، بهصنایع

نیازهای روز جامعه است. نارسایی مهم دیگری که  کمبود فضا برای قراردادن واحدهای تخصص موردنیاز و متناسب با  

توجهی به مباحث مهمی همچون طراحی تخصصی و شناخت ابزارآلات تخصصی است،  ذکر است کمدر این بخش قابل

تأمل بخش طراحی است. با این وجود،  های قابلترین بخشاین درحالی است که در بحث هنرهای سنتی یکی از مهم

ذکر ارائه تصویری ناکامل و ناصحیح  تر توجه شده است. مورد دیگر قابلاین بخش با اهمیت، کمدر شرح درس فعلی به  

های مختلف آموزش نگارگری  های متعدد موجود در بخشبه ضعفبه مخاطبان و دانشجویان است، بدین معنا که باتوجه

گردد  ایرانی به دانشجویان ارائه میدستی تصویری ناصحیح از هنر اصیل  و تذهیب در سرفصل مقطع کارشناسی صنایع

زدگی دانششجویان نسبت به این  که این موضوع مهم تبعات بسیار ناگواری ازجمله ترویج اطلاعات غلط در جامعه، دل

 دار و بسیاری موارد دیگر را در بر خواهد داشت. رشته، ارائه آثار ضعیف از این هنر ریشه

ل با نیازهای روز جامعه است. اگر در نظر بگیریم که سرفصل فعلی مقطع  نقطه ضعف موجود دیگر عدم مطابقت سرفص 

دستی در دهه شصت مطابق با نیازهای روز تعریف شده است. در حال حاضر، شرایط کاملا  متفاوت  کارشناسی صنایع

نگارگری با گرها نسبت به گذشته اضافهترین تفاوتشده است و ازجمله مهم های  ایششدن رشته مستقل کتابت و 

هایی همچون فرهنگستان هنر و پژوهشکده هنرهای سنتی  های ارائه شده توسط سازمانبندیطبق دسته  مختلف است.

های  دستی مطرح هستند. براین اساس، ماهیتا  توسعه نگارگری در زمرۀ حیطهرشته نگارگری و کتابت مستقل از صنایع

معنا که شرح دستی فعلی واحد  شرح درس مناسب و جامع بدینبرخورداری از  عدم  دستی نیست.تخصصی رشته صنایع

گذاری غیر شفاف و  ها هدفترین آندرسی نگارگری در وضعیت فعلی دارای اشکالات متعددی است که ازجمله مهم

تفکیک دقیق بخش تئوری و عملی است. ازجمله نقاط مهم دیگر این است که دو رشته نگارگری و تذهیب که  عدم

اند. ازجمله ایرادات بزرگ دیگر ترکیب شدن دو رشته  طلبد با یکدیگر ادغام شدهیک فضایی مستقل را میاموزش هر  

نگارگری و تذهیب در سرفصل فعلی است که ضرورت اصلاح اهداف ترسیم شده برای واحد نگارگری و همچنین پیوند  

شته باید در دستور کار قرار گیرد. مورد مهم  به دو وجۀ نظری و عملی هر دو رخوردن واحد نگارگری با تذهیب باتوجه 

خصوص کارشناسی کتابت و نگارگری و هنر اسلامی است. لازم  های هنری دیگر بهپوشانی بسیار واحد با رشتهدیگر هم

شدن رشته مستقل کتابت و نگارگری و همچنین کارشناسی هنر اسلامی با گرایش  به اضافهبه ذکر است که باتوجه

 کاری در این سه رشته افزایش یافته است.ان موازینگارگری میز

های شاخه هنرهای سنتی و به  توان نکاتی را ذکر نمود. نخست اینکه در سرفصلدر پاسخ به بخش دوم سؤال، می

صورت موردی در دو سرفصل کتابت و نگارگری و همچنین هنر اسلامی جایگاه نگارگری و تذهیب بسیار پررنگ است.  

های تخصصی و در رشته هنر اسلامی  درصد کل واحد  41ه لحاظ کمی در رشته کتابت و نگارگری بیش از  نحوی که ببه

درصد کل واحدهای تخصصی صرفا  به حوزه نگارگری تخصیص یافته است. لازم به ذکر است که واحدهای    34بیش از  

ر هم خواهد شد. از نظر ترتیب  مربوط به تذهیب در این درصدها اعمال نشده است که در آن صورت درصدها بیشت

شناسی، آشنایی با هنرمندان و مکاتب  محتوا و کیفیت نیز آموزش نگارگری در بُعد نظری شامل مبانی تاریخی، سبک 

دهند.  شناسی، جوهره این هنر و دیگر موارد که مبانی نظری این شاخه مهم از هنرهای سنتی را تشکیل میشاخص، فن

سازی و غیره آغاز گردیده و تا مراحل  ی منسجم از مقدمات و سطح آشنایی با ابزار، بومدر بُعد عملی نیز طی سیر

گرفتن تصویری  رود. این سیر تخصصی و منسجم باعث شکلسازی و غیره پیش میگیری، پرداز، چهرهتخصصی قلم

 گردد.التحصیلان میارغتر از این هنر اصیل ایرانی در ذهن دانشجویان و در عین حال باعث تبحر و مهارت فصحیح



ها و  وتحلیل آسیبکارهای مبنی بر تجزیهدر پاسخ به سؤال اصلی دوم پژوهش که در راستای ارائه پیشنهادات و راه 

 ای از موارد به همراه توضیحات در جدول ذیل مطرح شده است.های آموزش نگارگری گزیدهناکارآمدی

 توان به موارد ذکر شده در جدول ذیل اشاره داشت. بهبود وضعیت باشد میرئوس پیشنهادات این پژوهش برای 
 

 پیشنهادات در صورت حذف واحد نگارگری  پیشنهادات در صورت پابرجا ماندن واحد نگارگری 

ها متنساب برنامه ریزی بهتر در حوزه تخصیص زمان بندی  -

 با اهداف کلی رشته و اهداف خاص درس.

 های دانشجو ارزشیابی و سنجش مهارتاصلاح نحوه  -

پژوهش  - میان  هماهنگی  ایجاد  خروجیضرورت  و  های  ها 

آموخته  و  رشته  ماهیت  با  ترم  پایان  ترمعلمی  های  های 

 .1مختلف

تر و همخوان های متناسبدقت بیشتر در ارائه واحد در ترم  -

 با دیگر احدهای درسی 

هماهنگ    دوری گزیدن از سلایق فردی و نظرات شخصی و  -

نمودن نتایج کار با اهداف و اصول تعریف شده در سرفصل  

 دروس و رشته موردنظر. 

بعد    - دو  همچنین  و  تذهیب  و  نگارگری  رشته  دو  تفکیک 

 نظری و عملی 

تاکید بیشتر بر مبحث مهم طراحی سنتی به عنوان مبانی    -

 حوزه نگارگری و تذهیب. 

به    - کمک  برای  کارآمد  منابع  واحد  ارائه  بهتر  تدریس 

 آموزشی.

ارائه   - و  آموزشی  واحد  درس  شرح  ساختار  در  بازبینی 

 تر مطالب در این بخش تر و دقیقمنسجم

 

های رشته و شناخت بهتر با در نظر گرفتن ضرورت -

وضعیت جامعه معاصر و نیازهای فارغ التحصیلان به ارائه 

  یابی به اهداف اصلیتر در راستای دستواحدهای منسجم

 رشته از اقدام گردد. 

 ازجمله واحدهای پیشنهادی:  

 طراحی تخصصی  ❖

 دستیهای کارآفرینی در صنایعمهارت ❖

 دستی های بازاریابی محصولات صنایعمهارت ❖

 اقتصاد صنایع خلاق فرهنگی  ❖

 مدیریت صنایع کوچک هنری ❖

 دستی جهانشناخت کاربردی صنایع ❖

 دستیصنایعبندی و تبلیغات آثار برندینگ، بسته ❖

های  اندازی و مدیریت استارتاپنحوه راه ❖

 دستیصنایع

و دیگر واحدهای کاربردی و ضروری برای  ❖

 دانشجویان این رشته کاربردی

 

 

ای و میدانی پژوهش حاضر در بُعد شناخت وضعیت موجود حاکی از  های بخش کتابخانهنتیجه کلی حاصل از یافته 

نگارگری در سرفصل مقطع کارشناسی صنایعناکارآمدی و مشکلات متعدد واحد آ بازنگری  موزش  دستی و ضرورت 

پژوهش حاضر تلاش نموده است تا با  منسجم آن است که در این راستا پیشنهاداتی نیز در این مقاله ارائه گردید.  

تواند  باشد که میگویی در نوع خود دربردارندۀ اطلاعات سودمندی  واکاوی یک نمونه موردی مشخص و دوری از کلی

هایی قابلیت  های مقاله بخشسازی آموزش هنرهای سنتی باشد. با این وجود، طبیعتا  به جهت محدودیتبسترساز بهینه

دستی و  تقویت و توسعه دارد. لذا واکاوی و سنجش کارآمدی دیگر واحدهای درسی سرفصل مقطع کارشناسی صنایع

های آتی است.  طور کلی هنر ازجمله پیشنهادات ارزشمند برای پژوهشههای هنرهای سنتی و بهمچنین دیگر سرفصل



)مینیاتور و تذهیب( در سرفصل    6پیش طرح مقدماتی و پیشنهادی پژوهش برای بازبینی شرح درس کارگاه تخصصی  

 دستی در بخش پیوست مقاله پس از منابع و مآخذ ارائه شده است.مقطع کارشناسی صنایع

 :  مآخذمنابع و 

 . 10)هنرهای تجسمی(، شماره    با یز  یهنرها  هینشرران،  یا  یدر نقاش   ی شاگرد-استاد  ینظام سنت   .(1380)  .عقوبیآژند،  

برنامه  1389فرد، محمدرضا. )جمیری، وحیده؛ حاتمی، جواد؛ فتحی آذر، اسکندر و پاکدل انطباق  (. »بررسی میزان 

معماری با نیازهای بازار کار در ایران«. نشریه مطالعات برنامه درسی آموزش عالی،  درسی رشته کارشناسی مهندسی  

 .4، 2شماره 

. )چاپ بیستم(، تهران: انتشارات  2ای بر روش تحقیق در علوم انسانی. ویراست  (. مقدمه1393نیا، محمدرضا. )حافظ

 سمت.

( ساغر.  کرمی،  سادات؛  معینه  کا1391حجازی،  بازنگری  و  بررسی  رشته صنایعرآمدی سرفصل(.  نمونه های  دستی: 

اولین همایش ملی آموزش عالی هنر، تهران:  موردی رشته صنایع دستی دانشگاه مازندران. مجموعه چکیده مقالات 

 دانشگاه هنر.

پژوهشی مطالعات  -دستی ایران«. نشریه علمی (. »نقش آموزش در توسعه کارآفرینی صنایع1398دهدهجانی، جواد. )

 .30، 33لامی، شماره هنر اس

(. »طراحی الگوی نظری برنامه درسی هنر مبتنی بر نظریه نمادها با رویکرد شناختی؛ مطالعه  1394ساداتی، ناصر. )

 دستی«. رساله دکتری رشته پژوهش هنر، دانشگاه هنر اصفهان. موردی: صنایع

استاد   یتأمل»  .(1395)  .ندا،  یفیس رابطه  تأک  یشاگرد-در  با  هنرها  آموزش  سنت  دیدر  نظام  علم  ی«.بر    ی فصلنامه 

 . 32- 46، 42ه، شماره نگر یپژوهش

های تدریس شده در طول  ها و درسنامههای پایانضرورت ایجاد هماهنگی بین موضوع(. »1380فر، مهناز. )شایسته

 .22، 19و  18«. نشریه جلوه هنر، شماره های تدریسسال

کارها در رونق اقتصادی آن«،  دستی با تأکید بر ارائه راه(. »اهمیت و لزوم پشتیبانی از صنایع1393فر، مهناز. )شایسته

 .1-12،  20پژوهشی مطالعات هنر اسلامی، شماره -دو فصلنامه علمی

های آن برای آموزش هنر درنقاشی ایرانی«، فصلنامه  دلالتشده و  های فراموش(. »چالش1392پور، شهرزاد. )صالحی

 .21، 12نگاری دانشگاه الزهرا، شماره نگری و تاریخپژوهشی تاریخ-علمی 

مهرگان دانش،   گسترهیسا .و اسلام رانیوپرورش اآموزش خی در تار یریس .(1393) .نی حس ، یقاسم  ؛طهماسب، یطالب 

 .نیقزو

 ریزی درسی، تهران: انتشارات سمت.(. چند مبحث اساسی در برنامه1372)شریعتمداری، علی. 

 ریزی درسی، )چاپ اول(. تهران: انتشارات ایران زمین.(. اصول برنامه1377فتحی واجارگاه، کورش. )

 .164دستی دوره معاصر، کتاب ماه هنر، شماره (. نگاهی به تاریخ صنایع1391فدایی، مریم. )

https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/853742/%d8%b6%d8%b1%d9%88%d8%b1%d8%aa-%d8%a7%db%8c%d8%ac%d8%a7%d8%af-%d9%87%d9%85%d8%a7%d9%87%d9%86%da%af%db%8c-%d8%a8%db%8c%d9%86-%d9%85%d9%88%d8%b6%d9%88%d8%b9-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%be%d8%a7%db%8c%d8%a7%d9%86-%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d9%87%d8%a7-%d9%88-%d8%af%d8%b1%d8%b3-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%aa%d8%af%d8%b1%db%8c%d8%b3-%d8%b4%d8%af%d9%87-%d8%af%d8%b1-%d8%b7%d9%88%d9%84-%d8%b3%d8%a7%d9%84-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%aa%d8%af%d8%b1%db%8c%d8%b3
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/853742/%d8%b6%d8%b1%d9%88%d8%b1%d8%aa-%d8%a7%db%8c%d8%ac%d8%a7%d8%af-%d9%87%d9%85%d8%a7%d9%87%d9%86%da%af%db%8c-%d8%a8%db%8c%d9%86-%d9%85%d9%88%d8%b6%d9%88%d8%b9-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%be%d8%a7%db%8c%d8%a7%d9%86-%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d9%87%d8%a7-%d9%88-%d8%af%d8%b1%d8%b3-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%aa%d8%af%d8%b1%db%8c%d8%b3-%d8%b4%d8%af%d9%87-%d8%af%d8%b1-%d8%b7%d9%88%d9%84-%d8%b3%d8%a7%d9%84-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%aa%d8%af%d8%b1%db%8c%d8%b3


)فروغی مهدی.  محمدی،  و  مهین  نصیرآبادی،  سهرابی  مریم؛  رسمی  1398نیا،  آموزش  نظام  تطبیقی  »مطالعه   .)

 . 17دستی ایران و ترکیه با رویکرد »صنایع فرهنگی خلاق«، نشریه مطالعات تطبیقی هنر. شماره صنایع

دستی )موردپژوهی رشته سرامیک(«.  (. »تبیین فرآیند طراحی جهت آموزش در رشته صنایع1395قربانی، شعبانعلی. )

 رساله دکتری تخصصی رشته پژوهش هنر. دانشگاه هنر اصفهان.

)علی معصومه.  کارگاهی.  1391نژاد،  دروس  بر  تأکید  با  هنر:  عالی  آموزش  نظام  در  آموزش خلاق  فرآیند  جایگاه   .)

 .مجموعه چکیده مقالات اولین همایش ملی آموزش عالی هنر، تهران: دانشگاه هنر

 .نشر نو: تهران، یترجمه: احسان نراق ، یجوانمرد نییآ .(1363) ی.هانرکربن، 

 .2، 12دستی و توسعه فرهنگی« نشریه آینه خیال، شماره (. »صنایع1387کیا، بیژن. )

(. »تحلیلی بر وضعیت آموزش طراحی پایه در مقطع  1394کیانمهر، قباد؛ آشوری، محمدتقی و قربانی، شعبانعلی. )

 .34دستی«. نشریه نگره، شماره کارشناسی رشته صنایع

شماره  ی(،  و شهرساز  یمعمار )  بایز  یهنرها  هینشر  «.گرید  یاز نگاه  یشاگرد-روش استاد »  .(1389)  .دیحم،  یمیند

44. 

انتشارات سوره  دستی در جهان. )چاپ اول(، تهران:  (. نگرشی بر تحولات صنایع1386یاوری، حسین؛ نورماه، فروهر. )

 مهر. 

( مهران.  رساله  1391هوشیار،  نوین«.  نظام  پیشنهاد یک  و  ایران  هنرهای صناعی  عالی در  آموزش  نظام  »بررسی   .)

 دکتری تخصصی رشته پژوهش هنر، دانشگاه شاهد تهران. 

 هاسرفصل 

 ، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 1366سرفصل مقطع کارشناسی صنایع دستی تنظیم 

 ، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 1380سرفصل مقطع کارشناسی کتابت و نگارگری تنظیم 

 ، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 1384سرفصل مقطع کارشناسی هنر اسلامی تنظیم 

 ها مصاحبه

  سال، مدرس دانشگاه و دیگر مراکز آموزشی، حوزه تخصص: تذهیب،  48. )مشخصات: سن حدود  1مصاحبه با متخصص  

 (.7/4/1399)تاریخ نگارگری، طراحی سنتی  

سال، درجه یک هنری در رشته نگارگری )معادل دکترا( مدرس    58. )مشخصات: سن حدود  2مصاحبه با متخصص

دانشگاه و هنرستان هنرهای زیبای اصفهان، حوزه تخصص اجرایی: نگارگری، تذهیب، هنرهای تلفیقی، طراحی سنتی.  

 (.2/4/1399)تاریخ



سال، هیأت علمی گروه هنر اسلامی )مرتبه: استادیار(، پژوهشگر   60. )مشخصات: سن حدود  3متخصص  مصاحبه با  

ای. حوزه تخصص اجرایی: نگارگری، تذهیب )مصاحبه  خانهحوزه نگارگری، گل و مرغ، نقاشی پشت شیشه و نقاشی قهوه

 (. 20/2/1399حضوری تاریخ: 

ل، هیأت علمی گروه صنایع دستی )مرتبه: مربی(، حوزه تخصص  سا  38. )مشخصات: سن حدود  4مصاحبه با متخصص  

 (.2/4/1399اجرایی: تذهیب، طراحی سنتی، هنرهای سنتی )تاریخ: 

سال، هیأت علمی گروه صنایع دستی )مرتبه: استادیار(، پژوهشگر حوزه نگارگری،   57. سن حدود  5مصاحبه با متخصص  

  (.5/4/1399)تاریخ: حوزه تخصص اجرایی: نگارگری، تذهیب  
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